Дело № 5-97-237/2020
91MS0097-01-2020-000502-45

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

05 июня 2020 года 					                          г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Киреев П.Н., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19),
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу – Гирко А.В.,
защитника лица, в отношении которого ведется производство по делу – ФИО1,
 рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
Гирко Алексея Викторовича, ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ,
по ч. 6 ст. 20.8 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Гирко А.В. 11.03.2020 года в 00 часов 01 минуту, являясь владельцем оружия СЕРИЯ/НОМЕР, калибр НОМЕР2, номер НОМЕР3 (разрешение СЕРИЯ/НОМЕР от 10 марта 2015 года, сроком до 10 марта 2020 года, выданное УМВД России по г. Ялта) по истечении срока действия разрешения, осуществлял хранение вышеуказанного оружия по месту регистрации: г. Ялта, АДРЕС, без действующего разрешения на хранение и ношение данного оружия.
В судебном заседании Гирко А.В. вину в совершении вменяемого административного правонарушения признал частично, одновременно пояснив, что пропустил срок на продление разрешения, в связи с болезнью.
Защитник лица, в отношении которого ведется производство по делу вину в совершении вменяемого Гирко А.В. административного правонарушения признала частично, так же пояснила, что последний пропустил срок на продление разрешения, так как находился на постоянном медицинском осмотре, очень плохо ходил, современными коммуникация пользоваться не умеет. Просила прекратить производство по делу в связи с малозначительностью.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, защитника, лица, привлекаемого к административной ответственности, исследовав письменные доказательства, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Гирко А.В. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 6 ст. 20.8 КоАП РФ.
Вина Гирко А.В., подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении от 23.03.2020 года 91ЛРР006230320000710, из которого следует, что Гирко А.В. осуществлял хранение гражданского оружия по истечении срока действия разрешения;
- объяснениями Гирко А.В. от 23.03.2020 года;
- квитанцией № НОМЕР3 о приеме оружия СЕРИЯ/НОМЕР, калибр НОМЕР2, номер НОМЕР3 на хранение от 16 марта 2020 года;
- копией разрешения СЕРИЯ/НОМЕР от 10 марта 2015 года;
- талоном-уведомлением № НОМЕР4 от 16 марта 2020 года.
В соответствии с ч. 6 ст. 20.8 КоАП РФ незаконные приобретение, продажа, передача, хранение, перевозка или ношение гражданского огнестрельного гладкоствольного оружия и огнестрельного оружия ограниченного поражения - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией оружия и патронов к нему либо административный арест на срок от пяти до пятнадцати суток с конфискацией оружия и патронов к нему.
Оборот оружия, боеприпасов и патронов к нему на территории Российской Федерации урегулирован Федеральным законом от 13.12.1996 г. № 150-ФЗ "Об оружии", который закрепляет в качестве общего правила лицензионный (разрешительный) порядок приобретения допущенного к обороту оружия, его хранения, ношения и использования гражданами и юридическими лицами, отвечающими нормативно установленным требованиям (статьи 9 - 13, 14 - 15 и др.).
Как указал Конституционный Суд Российской Федерации в Постановлении от 29.06.2012 г. N 16-П, такой порядок направлен на то, чтобы не допустить обладания оружием лицами, которые в силу тех или иных причин (состояние здоровья, отсутствие соответствующей подготовки, невозможность обеспечения учета и сохранности оружия и др.) не могут надлежащим образом гарантировать его безопасное хранение и использование. В силу данного Федерального закона хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему разрешается юридическим лицам и гражданам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение или хранение и ношение оружия (статья 22).
Аналогичные требования установлены пунктом 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 г. № 814.
В соответствии с п. 67 Инструкции по организации работы органов внутренних дел по контролю за оборотом гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденной Приказом МВД России от 12.04.1999 г. № 288 (далее - Инструкция), владельцы оружия заявления и документы, необходимые для получения (продления) соответствующих лицензий и разрешений, представляют в орган внутренних дел по месту учета оружия не позднее чем за месяц до истечения срока действия выданных лицензий, а также разрешений на хранение, хранение и использование, хранение и ношение.
Учитывая, что срок действия разрешения на хранение и ношение оружия Гирко А.В. истекал 10 марта 2020 года, он был обязан обратиться в орган внутренних дел по месту учета оружия до 10 февраля 2020 года, что им выполнено не было.
Доводы Гирко А.В., его защитника, что у него не было возможности подать документы в связи с болезнью, не являются основанием для освобождения Гирко А.В. от административной ответственности. Заболевания и прохождение последним лечения не свидетельствует о правомерности хранения оружия в отсутствие действующих разрешений, равно как не означают невозможность соблюдения Гирко А.В. требований законодательно установленного порядка хранения оружия, учитывая, что законом предоставлена возможность обращения за разрешением в форме электронного документа с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети Интернет, включая единый портал государственных и муниципальных услуг.
Также, Гирко А.В. самостоятельно в правоохранительный орган для передачи оружия на временное хранение не обращался.
При таких обстоятельствах, действия Гирко А.В. образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 6 ст. 20.8 КоАП РФ. Доводы защитника о малозначительности правонарушения и возможности применения положений ст. 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не могут быть приняты судом во внимание, поскольку совершенное Гирко А.В. правонарушение посягает на общественный порядок и общественную безопасность.
В силу ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание является установленной мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Обстоятельством, смягчающим ответственность Гирко А.В. является частичное признание вины в совершении административного правонарушения.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, при рассмотрении дела не установлено.
При таких данных, с учетом фактических обстоятельств дела, характера совершенного административного правонарушения, данных о личности виновного, мировой судья полагает возможным назначить Гирко А.В. минимальное наказание, предусмотренное санкцией указанной статьи закона, в виде штрафа с конфискацией оружия.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 6 ст. 20.8, п. 1 ч. 1 ст. 29.9, ст. 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Гирко Алексея Викторовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 6 ст. 20.8 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 3000 (трех тысяч) рублей с конфискацией оружия СЕРИЯ/НОМЕР, калибр НОМЕР2, номер НОМЕР3, находящегося в дежурной части УМВД России по г. Ялте.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа – УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК: 043510001, счет: 40101810335100010001, ОКТМО: 35729000, КБК 828 1 16 01203 01 0008 140, штрафы за нарушение правил производства, приобретения, продажи, передачи, хранения, перевозки, ношения, коллекционирования, экспонирования, уничтожения или учета оружия и патронов к нему, а также нарушение правил производства, продажи, хранения, уничтожения или учета взрывчатых веществ и взрывных устройств, пиротехнических изделий, порядка выдачи свидетельства о прохождении подготовки и проверки знания правил безопасного обращения с оружием и наличия навыков безопасного обращения с оружием или медицинских заключений об отсутствии противопоказаний к владению оружием, постановление № 5-97-237/2020 от 05.06.2020 г..
Разъяснить Гирко А.В., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Разъяснить Гирко А.В. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок № 97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья			подпись			           П.Н. Киреев